n. 1897, Raţiu îi va comunica verbal că membrii direcţiunii insti
tutului „Tipografia" nu voiesc să audă de plecarea lui de la „Tribuna" şi că

vor soluţiona diferendul existent între ei. Rezolvarea simplistă a diferendului,
propusă de Raţiu, nu-l mulţumeşte însă pe Augustini; el va reveni la 27 mai/8
iunie 1897 cu o nouă scrisoare, a cărui conţinut reproduce pasaje şi din cea de
la 21 mai st. n. 18977•

După ce trece în revistă etapele conflictului cu Dăianu, Gustav Augustini
se opreşte în această nouă scrisoare şi asupra altor întîmplări, ,,neajunsuri, atît
sociale cit şi privitor la misiunea mea aici .

t. MuzlstTrans, nr. inv. M. 2749/55.
5 L. Boia, Activitatea ziaristului slovac Gustav Augustini în Transilvania (1893-

1900), în Studii, 1970, nr. 5, p. 924; Biblioteca Academiei R. S. R., mss. Coresp.,
54(27, 29, 31)

S CCVII (I. Russu-Şirianu către S. Albini din 31 dec. 1894, 11/23 ian. şi 8/20

febr. 1895); MuzlstTrans, nr. inv. M. 2697 (I. Raţiu către Gh. Bogdan-Duică din
28 dec. 1895); Tribuna, nr. 14 din 19/31 ian. 1896, p. 3; Anexa II.

6 Anexele 1-ll. ·
7 Anexa II.
8 Ibidem.

slovaci12• Conceptul acestei adrese de mulţumire şi apreciere a activităţii lui Gus
tav Augustini, conform rezoluţiei lui Raţiu, va fi redactat chiar de mîna lui
Dăianu13• Probabil că şi anunţul din „Tribuna" publicat la 13/25 iunie 1897, prin
care se vesteşte plecarea prin demisie la 20 iunie 1897 a aceluia care „a muncit
necontenit pentru causa naţională şi mai ales pentru causa alianţei popoarelor
asuprite din Ungaria", este scris tot de Elie Dăianuu. Aceasta dovedeşte că cu
toate repetatele incidente dintre ei, Dăianu nu s-a sfiit să aprecieze realist şi

Trăiască solidaritatea naţiunilor asuprite! Trăiască frăţia româno-slovacă!" 17_ Se
încheia cu aceasta prima perioadă - şi cea mai rodnică - a activităţii ziaristului
slovac Gustav Augustini în Transilvania.

10 Anexa IV.
11 Ibidem.
12 Anexele IV-V.
13 Anexa V.

NICOLAE CORDOŞ

14 Tribuna, nr. 129 din 13/25 iunie 1897, p. 3.
15 E. Dăianu, I. N. Roman, în Almanahul presei române pe 1926, Cluj p. 126.
16 Arhiva Bibliotecii Mitropolitane Sibiu, fond V. Mangra, doc. nr. 91 '(G. Au-

gustini către I. Russu-Şirianu din 5/17 august 1897).
17 Telei,"Taful român, nr. 67 din 19 iunie/! iulie 1897, p. 3; Revista Orăştiei

nr. 27 din 28 iunie/10 iulie 1897, p. 2. '

Dacă pînă la 25 iunie
n. nu voiu avea siguranţa despre împlinirea acestor condiţiuni, 'mi voiu presinta
demisiunea cu termen de o lună.

Primiţi, vă rog, prea stimate dle President, expresiunea distinsei mele stime
şi consideraţiuni

Sibiu 27 mai/8 iunie 1897

MuzlstTrans, nr. inv. M. 2109.

III

Proces verbal26

G. Augustini

susceput în Cluj la 14 iunie 1897 în şedinţa direcţiunei institutului Tipografia din
Sibiu.

Presenţi: Dr. Ioan Raţiu ca preşedinte, Dionisiu Vaida, Rubin Patiţia, Iuliu
Coroian membrii în direcţiune, dr.